
Determina Dirigenziale N.21 del 12/03/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.21   DEL 12/03/2013

Oggetto: lavori complementari scuola materna via settembrini
con la sistemazione del piazzale antistante la
scuola. coordinatore della sicurezza. Arch. Caterina
Berruti.

Il giorno dodici del mese di Marzo dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.21 del 12/03/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
Premesso
- che con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 29/06/2006 veniva affidato all'architetto Simonetta
Pitrè l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di “Costruzione di una nuova
scuola materna a sei sezioni Via Settembrini - Via Manzoni” - CUP D93I06000240004;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 109 del 18/11/2008 veniva approvato il progetto esecutivo
dei suddetti lavori per l’importo totale di € 2.590.000,00;

- che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intera opera, pari ad € 2.590.000,00 è finanziata
per € 2.500.000,00 tramite mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti posizione n. 4500562/00 e
trova riferimento al capitolo 24014-011 del bilancio 2013 in corso di elaborazione residui passivi
2006 - imp. cont. n° 991 e per € 90.000.000 con fondi di bilancio stanziati sul capitolo 24021-011 del
bilancio 2010 residui passivi 2006 - imp. cont. n° 1524.3;

- che con D.G.M. 38 del 05/04/2012 veniva approvata l’ultima perizia di variante migliorativa e di
assestamento relativa ai lavori di “Realizzazione nuova scuola materna ed elementare Tor Lupara Via
Settembrini - Via Manzoni” per un importo complessivo di € di € 2.590.000,00, così come meglio
specificato nel quadro economico, dal quale si evince una economia pari ad € 160.950,00;

Vista
- la nota prot. n. 16114 del 28/06/2012, con allegata ipotesi progettuale, presentata dall'Architetto
Simonetta Pitrè con la quale si propongono i lavori complementari di sistemazione del piazzale
antistante la Scuola Materna di Via Settembrini;

Considerato
- che la suddetta proposta si ritiene congrua e meritevole di approvazione in quanto migliora la
fruibilità d'accesso e la vivibilità dell'area antistante l'edificio scolastico di cui sopra attraverso la
realizzazione di marciapiedi illuminati, parcheggi aggiuntivi, area a verde attrezzata e spazi ad uso
collettivo, necessari anche per l'ambito territoriale limitrofo, di recente intenso sviluppo residenziale;

Vista
- la DGM n. 95 del 18.07.2012 con la quale si approvava il progetto preliminare redatto dal personale
UTC dell'Ente per un importo complessivo di € 160.950,00;

Vista
- la D.D. n. 105 del 31/07/2012 con la quale si effettua una ricognizione generale degli impegni
contabili relativi ai finanziamenti ed ai contratti in essere comprese le liquidazioni effettuate per i
lavori di realizzazione della nuova scuola materna di Via Settembrini e, dalle quali si evince che
l'economia allo stato finale dei lavori è pari ad € 145.000,00 avente copertura sul capitolo 24014-011
impegno contabile n. 991;

Vista
- la Delibera di Giunta n 135 del 19/10/2012 con cui  si approvava il  progetto definitivo relativo
ai lavori complementari di sistemazione del piazzale antistante  la scuola materna di Via
Settembrini dell'importo totale di € 145.000,00 come si evince dal seguente Quadro Tecnico
Economico:



Determina Dirigenziale N.21 del 12/03/2013 pag.3

Ritenuto
- pertanto, opportuno conferire all’Arch. Caterina Berruti, Via Antonio Bennicelli n. 13 - 00151 RM ,
iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia con il n. 11876, un ulteriore incarico libero
professionale, avente ad oggetto il coordinamento per la sicurezza  in fase di progettazione ed in fase
di esecuzione dei lavori complementari di sistemazione del piazzale antistante la Scuola Materna di
Via Settembrini per la somma di € 500,00 oltre CNPAIA 4% € 20,00 oltre IVA al 21% € 109,20 per
un totale complessivo di € 629,20;

Ritenuto
- di dover impegnare la spesa complessiva di € 629,20 necessaria all'affidamento dell'incarico sopra
detto, e farà carico sul Bilancio 2013 capitolo 24014-011 finanziato con mutuo Cassa DD.PP. SpA
posizione n.4500562/00;

Precisato
- inoltre che l’Arch. Caterina Berruti dovrà svolgere il proprio incarico in autonomia, sia pur
nell’ambito degli indirizzi forniti dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici;

Preso atto
- che il tecnico stesso si è dichiarato disponibile allo svolgimento di coordinatore;

Visto
- che è stato acquisito per il professionista Arch. Caterina Berrutil codice CIG n. Z3D06728B3.



Determina Dirigenziale N.21 del 12/03/2013 pag.4

Dato atto che:
- essendo opera intellettuale non necessita di DUVRI;
- l' Arch. Caterina Berruti, ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all’art. 3 comma 1 e comma
   7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;
-  è stata effettuata la richiesta di regolarità contributiva nei confronti dell'INARCASSA, in data
08/03/2013 prot. 6406;

Ritenuto
- opportuno affidare al professionista Arch. Caterina Berruti, con studio in Via Antonio Bennicelli n.
13 - 00151 RM , iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia con il n. 11876, l'incarico di
coordinatore  per la sicurezza  in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori
complementari di sistemazione del piazzale antistante la Scuola Materna di Via Settembrini per la
somma di € 500,00 oltre CNPAIA 4% € 20,00 oltre IVA al 21% € 109,20 per un totale complessivo di
€ 629,20;

Ritenuto
- di dover impegnare la spesa complessiva di € 629,20 necessaria all'affidamento dell'incarico sopra
detto, e farà carico sul Bilancio 2013 in corso di elaborazione capitolo 24014-011 finanziato con
mutuo Cassa DD.PP. SpA posizione n.4500562/00;

Visto
- che è stato acquisito per il professionista Arch. Caterina Berruti il codice CIG n. Z3D06728B3--
Visti
-  il Decreto Sindacale di Nomina dirigenziale n. 31474 del 24/12/2012
- Il D. Lgs. n. 267/2000
- Il D.Lgs. n. 163/2006
- Il D.P.R. 207/2010

D E T E R M I N A

 Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.- di conferire all'Arch. Caterina Berruti, con studio in Via Antonio Bennicelli n. 13 - 00151 RM,
iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia con il n. 11876 l'incarico di coordinatore  per
la sicurezza  in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori complementari di
sistemazione del piazzale antistante la Scuola Materna di Via Settembrini per la somma di € 500,00
oltre CNPAIA 4% € 20,00 oltre IVA al 21% € 109,20 per un totale complessivo di € 629,20;

2.- di dare atto cher la spesa di € 629,20 (IVA e Cassa Previdenza comprese) trova copertura al cap.
24014-011 imp.cont. 991.014  residuo 2006 bilancio 2013 in corso di approvazione;

3.- di dare atto che nel rispetto della vigente normativa di cui allla legge 13 agosto 2010 n. 136 e
successive modifiche : il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

4.- di conferire all'Arch.Caterina Berruti, l'incarico di coordinatore  per la sicurezza  in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori complementari di sistemazione del piazzale antistante
la Scuola Materna di Via Settembrini per la somma di € 500,00 oltre CNPAIA 4% € 20,00 oltre IVA
al 21% € 109,20 per un totale complessivo di € 629,20;

5.- di dare atto che nel rispetto della vigente normativa di cui allla legge 13 agosto 2010 n. 136 e
successive modifiche : il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;



Determina Dirigenziale N.21 del 12/03/2013 pag.5

6.- di liquidare e pagare il corrispettivo dovuto ai professionisti incaricati ad avvenuto espletamento
dell'incarico previo visto di regolarità da parte del Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

7.- di nominare quale responsabile del procedimento il Geom. Romolo Quaranta;

8.-di comunicare al professionista, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

9.-di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

La Posizione Organizzativa
RUP Istruttore Direttivo Tecnico
Geom. Romolo Quaranta

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    LL.PP. AMBIENTE E PATRIMONIO

 Arch. Elio Fulvio Bernardo

La sottoscritta Arch. Caterina Berruti, con studio in Via Antonio Bennicelli n. 13 - 00151 RM ,
iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia con il n. 11876, accetta l'incarico di
coordinatore  per la sicurezza per i lavori in oggetto.

li, ___________________



Determina Dirigenziale N.21 del 12/03/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 12/03/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 12-03-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 18-03-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


